Gene. 37.
Deut. 4.

Matth. 12.
Mich. 5.

Psalm. 2.

Ezra. 9.

Psalm. 40.

COMMENTARIORVM LIBER VII.

CXIII

rari illum, & perire putauit nomen eius. Sed vide quid sequitur: ¶ Et raptus est filius eius ad deum & ad thronum eius. ¶ Quā vere hoc factum sit quis nescit? Quis non audiuit? Cum enim deuoratus esse putare, ut pote in terra sepultus, & signato lapide in terra cōclusus, tūc solutis dolorib⁹ inferni, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo, resurrexit & in cœlū ascendit, & sedet à dextris dei, triumphante Veritate scripturæ dicentis in David: Dixit dñs dñs meo, sedet à dextris meis. Raptus est igitur filius mulieris, ecclesiæ filius, mulieris virginis Mariæ ad deum & ad thronum eius, atq⁹ illinc despiciens vniuersa capita draconis irriteret, sicut tidem in Psalmi spūs sanctus locutus est: Qui habitat in cœlis irridebit eos, & dñs subfannabit eos. Tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos. Ego autem constitutus sum rex ab eo, &c. Sequitur: ¶ Et mulier fugit in solitudinem whi habet locū patratur a deo, vt ibi pascat illam diebus mille ducentis sexaginta. ¶ Rapto filio suo ad deum & ad thronum eius, mulier in solitudinem fugit, i. sedente iam Christo domino ad dexterā patris, & dato spū sancto ecclesiæ illius temporis vitam solitariam elegit. Sic enim in Actibus apóstolorum legimus: Multitudinis credentium erat cor vnum, & anima vna. Nec quisquam aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Diuidebatur autem singulis p̄t cuius opus erat. Nimurum hoc erat, mulier fugisse in solitudinem, quia videlicet nihil possidere vel concupiscere in hoc mundo, fida & tranquilla mens solitudo est. Contra, possidere vel cupere vel ambire, nō solitudo, sed magna sollicitudo & inquietudo est. Itaq⁹ in solitudinem mulier fugit, quando ecclesia nil in hoc mundo possidere proposuit, prouocans filios suos ad imitandum se. Exempli ḡfa: Cum in Aplo dicit: Pr̄terit enim figura huius mundi. Volo autem vos sine sollicitudine esse: Qui sine vxore est, sollicitus est quae sunt dñi, quod placet deo. Inter haec & huiusmodi dicit: Vellem autem omnes homines esse sicut me ipsum. ¶ In huiusmodi solitudine habet, inquit, mulier locum patratur a deo. Quis est locus mulieris in hac solitudine, nisi deus ipse. Deniq⁹ & Psalmista orans dicit: Esto mihi in deum protectorem, & in locum refugij. Et in lob⁹ de peccatore peruenire scriptum est: Sicut consumuntur nubes & pertransit, sic qui descendit ad inferos, non ascenderet, nec reuertetur ultra in dominum suum, neq; cognoscet eum amplius locus eius. Nam quod ait, neq; cognoscet eum amplius locus eius, idem est ac si diceret: Nō requiri eum amplius deus, qui oīm beatorum locū est, extra quem nullus est beatus, in quo etiam nunc dum ab ipso p̄gredimur, pes anima, i. Christiana spes figurat. Hunc locum patratur habet a deo, à nullo enim parati nobis potest deus nisi ab ipso deo, & hoc in illa tali solitudine, vbi pascat illam matrem suam, i. cuangelizantē sibi charitatem maternam, perfectionem apostolicam. Dicit enim: Dignus est operarius cibo suo. Et alibi: In eadem aut domo manete edentes & bibentes quæ apud illos sunt. Dignus est em̄ operarius mercede sua. Huius dignitatis sue debiti memor Ap̄ls ad Corinthios dicit: Nec scitis quoniam qui in sacrario operantur, quæ d̄e sacrario sunt edunt? Et qui altari deseruent cum altari participantur. Ita & dominus ordinavit ihs qui euangelium annuntiant, de euāgelio viuere. Item: Si nos vobis spiritualis semina inuimus, magnū est si nos carnalia vestra metamus. ¶ Pascut ergo illam diebus mille ducentis sexaginta, i. q̄ diu peregrinādo in hoc seculo persecutions tolerat. Nam quia tanto tempore agitanda est perfectio summa draconis isto, in illo perditionis filio. ¶ Antichristo, totas effundente inimicitiās, recte tot dieb⁹ vniuersa persecutionum omnium tempora subintelligimus, de quo videlicet tempore sue diuerum numero iam loco alio plenus tractatum est. Sequitur: ¶ Et factum est pr̄alium manus in cœlo, Michael & angeli eius pr̄aliabantur cum draconem. Et draco pugnabat & angelis eius, & non valuerunt, neq; locus iniūtus est eorum amplius in cœlo. ¶ Magnum & mirabile in prospectu anima Iohannis talū imaginum spectaculum, mirabilis sensus hue anime eius habitus, quem conceperat poterat spectando talia vīlē tanta tamq; horrifica signa mirabilii secretog. Vix summā admiratiōis somniare vel meditando nobismetip̄s imagina re possumus, videlicet admirabili cū horrore illud perfessi. ¶ Quam inuit⁹ draco ille diabolus de tēp̄lis & aris vel simulacris gentiū pelleretur: qđ fieri cōceptum est, vbi raptus est filius ille ad deum & ad thronum eius. Dixit enim mox ascensurus: Euntes in mundū vniuersum pr̄dicate euangelium omni creature: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Quid idem erat ac si dicaret: Euntes fortem illum armatum a me iam vīctum de atrio suo propellite, draconem illum diabolū a me fune ligatum, imo & q̄si hamo captum, & in sudibus nares perforat, circulo in naribus, & armilla in maxilla perforata constrictum de templis & aris extrahite, vt vasa eius trahā ad me sicut p̄dixi: Quia si exaltatus fuerō a terra, oīa

Matth. 27.

Acto. 12.
Psal. 105.

Psalm. 50.

Acto. 4.

1 Cor. 7.
Psal. 30.
lob. 7

Psalm. 31.

Matth. 10.
Luc. 10.
1 Cor. 9.

Marc. 6.
Matth. 12.
Luc. 11.

Iohan. 12.

K 5 traham

CXIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XII.

traham ad meipm. Inde terrifici sonitus persecutioꝝ per orbem vniuersum, quā erat si-
gnatum hoc præliū imaginariū, præliū magnū. Factum est, inquit, præliū magnum. Vbi
in celo. Per quod significabatur ecclēsia, terra longe altior, terrenis hominibus & terra sa-
pientibus longe superior, cuius est in celis conueratio. Non enim iam ecclēsia, postquā ra-
pus est filius eius ad deum & ad thronū eius, pugnare dignaretur in terra, quod tamen ante
līcito facere solebat, quando propter terram, propter terrena bona, sancti reges & pro-
phetæ armis materialibus multa geserunt pīla. Nūc aliud erat causa statuꝝ, & aliud perfec̄tio
intentionis affectus, contemnere terram & appetere celum, cohibere manus & librare lin-
guam eruditam, offerre gladijs carnem & verbo defendere fidem. Pugnabit itaq; in celo.
Quō autem draco erat vel pugnabat in celo? In celo nimirū erat arbitruꝝ suo, videba-
turq; sibi similiſ alitissimo, cum exhiberet ei quā diuina religio, & a miseriſ gētibus (quas
seduxerat, coleretur pro deo). Itaq; & ipse pugnabat quāsi in celo, dum contendere haberet
pro cœleſti deo. Propter ea nemo ferri qui nesciat draconem istum in aere vagari, & per-
missam vīq; ad tempus iudicij exercere potestatē, ipsumq; aerem vīſitato in scripturis more
celum dicit, vt illic: Oluces coeli & pīces maris. In isto celo, i. in aere nos quoq; vīſq; ho-
die contra illum pugnam habemus, sicut & Apſ ad Ephesios scribens loquitur: Non eſt no-
bis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principatus & potestates & re-
ctores mundi tenebrarum harum, aduersus spiritualia nequit in cœleſtibus. Sūt ergo spi-
ritalia nequit, s. draco iste & angelii eius in cœleſtibus, non vbi syderis disposita esfulget &
sancti angelii commorātur, sed in huius aeris inſimi caliginoso habitaculo, vbi & nebula cō-
globatur. Et tamen scriptum est quod cooperit celum nubibus, vbi & aues non volitāt, &
tamen dicuntur volatilia coeli. In his ergo cœleſtibus, non in illa ſuperiore trāgūllitate cœ-
leſtium habitant iſi nequissimi spūs, contra quos nobis colluctatio spiritualis indicitur, vt de
uictis angelis malis, illi pīmo perfruamur, q; angelis bonis incorrupta aeternitate ſociemur.
Vnde alio loco idem Apſ, cum significaret tenebroſum diaboli principatum, ſecundū ſpi-
ritum, inquit, mundi huius, ſecundū principem potestatis aeris, qui nunc operatur in filiis
infidelitatis. Quod ait hic, principem potestatis aeris, hoc illic dixit, spiritualia nequit in cœ-
leſtibus. Tūgit & iuxta literam ſic recte intelligitur, quod præliū imaginarium in iſo cœ-
lo, id eſt, aere Iohannes fieri viderit, in ſignificationem eius præliū, quod de templis & aris,
imo & de cordibus hominum diaboli iam coepert̄ enī, cuius videlicet præliū finis eſit, vt
mittatur in ignem aeternum draco iste cum angelis suis, atq; ita ſiat quod ſubiunctum eſt: Et
non valuerunt, neq; locus inuentus eſt eoz amplius in celo. In celo, inquit, non tantum
quod eſt spiritualis vel cœleſtis fideliū hic peregrinantur conueratio, ſed nec in aere iſo
in quem detruiſ eſt, detrudendus iterum in tartarū illo iudici die magno & tremando.
Sed iam ipsa verba ordine prosequamur. Michael, inquit, & angelii eius prælabilatūr cum
dracōne: Et draco pugnabit & angelii eius. Nusquam in tota ſerie ſcripturarum ante illum
ſæpediata mulieris partum Michael archangelus pugnasse cum dracōne, cumq; vicisse le-
git, quia videlicet nondum draconis eiusdem caput, vt vinci poſset ab angelis, cōtricerat il-
le mulieris filius, quod nunc fecit, & faciendo raptus eſt ad deum & ad thronū eius, vnde &
illi in Psalmo canit: Tu contribuſasti capita draconum in aquis: Tu cōfregisti capita draco-
nis. Et quidem plura legunt in ſcripturis anteacta pro hominibus inſignita angelice for-
titudinis. Exempli grā, vt illic: Factū eſt igit in nocte illa venit angelus dñi, & percussit caſtra
Aſſyriōrum centum octoq; mīlia. Verum hoc & cetera huic fieri nō erat pu-
gnare angelos bonos aduersus angelos malos pro hoībus impijs ad pietatem conuertēdīs,
ſed erat angelos bonos ad impiorum hominum perditionem malos angelos feruīto vt,
teſtante Psalmo cum dicit: Mifit in eos irā indignationis ſuꝝ, indignationem & irā & tri-
bulationem, immissiones p; angelos malos. Hic non ita eſt. Malii angelii nō immittunt vī
homines impij occidant, ſed contra malos angelos à bonis angelis præliū commitiſ, vt homi-
nes ab impietati errore liberent. Quō præliū hoc gemitum eſt aut gerit? Quibus vel qualib;
armis acies ille vtūntur? Et quidem in illa viſione Iohannis huius armis materialiū qī-
dam ſimilitudines videri potuſte non dubitamus, ſed angelī ſue boni ſue mali, cum ſint ſpī-
ritus, corporali ſue materialiū armatura non induiuntur. Attamen draco ille quod natura nō
habuit arte maligna ſi assumpt̄, ſcilicet omne genus armorum quibus bella geruntur in-
ter homines, & homicidi peragūtur, ſcilicet gladios regum & imperatorum, ſecures coſu-
lum, vincula carceresq; iudicium, & omnia omnino genera tormentorum. Primus quem
Roma inuafit ſue arripiuit, Neronis gladius exiuit, & in illo pugnauit. At vero Michael
& angelii eius econtra preliantes, nihil de huiusmodi genere armorum habuerunt aut que-
ſierunt, ſed vt ſunt administratori ſpūs, in ministerium miſi, ppter eos qui hereditatem ca-
piunt ſalutis, commilitonibus ſuꝝ partiſ hoībus Chīanis, qui ſunt vel erant de ſemine illi-
us magna mulieris, figura miraculorum ab Iefu Chīo per ſpīm ſanctū data ministrauerūt,
præſen-